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на № от 

Уважаемый Юрий Петрович! 

Направляем копию решения Думы Ханкайского муниципального округа 
Приморского края от 28.06.2022 № 402 «О депутатском запросе к заместителю 
председателя правительства Российской Федерации - полномочному 
представителю президента Российской Федерации в Дальневосточном 
федеральном округе Ю.П. Трутневу по вопросам процедуры получения 
лицензии на пользование недрами для муниципальных нужд». 

Просим Вашего содействия при упрощении процедуры получения 
лицензии на пользование карьерами с полезными ископаемыми (дресва). 

Заранее благодарим за сотрудничество. 

Приложение: на 1 л. в 1 экз. 

Заместителю Председателя 
Правительства Российской 
Федерации - полномочному 
представителю Президента 

Российской Федерации 
в Дальневосточном 

федеральном округе 

Ю.П. Трутневу 

Председатель Думы 
Ханкайского муниципального округа Е.Н. Литовченко 



ДУМА 
ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

28.06.2022 с. Камень-Рыболов № 402 

О депутатском запросе к заместителю 
председателя правительства Российской 
Федерации - полномочному представите-
лю президента Российской Федерации в 
Дальневосточном федеральном округе 
Ю.П. Трутневу по вопросам процедуры 
получения лицензии на пользование не-
драми для муниципальных нужд 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», Законом Приморского края от 
14.07.2008 № 288-КЗ «О сроке полномочий и гарантиях осуществления полно-
мочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Приморского края», рассмотрев 
обращение постоянной комиссии Думы Ханкайского муниципального округа по 
местному самоуправлению, правопорядку и законности, на основании Устава 
Ханкайского муниципального округа 

Дума Ханкайского муниципального округа 

Р Е Ш И Л А : 

1. Признать обращение к заместителю председателя правительства Россий-
ской Федерации - полномочному представителю президента Российской Феде-
рации в Дальневосточном федеральном округе Ю.П. Трутневу по вопросам про-
цедуры получения лицензии на пользование недрами для муниципальных нужд 
депутатским запросом, имеющим большое общественное значение для Ханкай-
ского муниципального округа (прилагается). 

2. Направить настоящее решение полномочному представителю президен-
та Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе Ю.П. Трутне-
ву и в представительные органы муниципальных округов и районов Приморско-
го края. 

3. Настоящее решение вступает принятия. 
4. Разместить настоящее решений/на^ м сайте органов местного 

самоуправления Ханкайского муниигашлр^^^^упШ 

Председатель Думы 
Ханкайского муниципального округа ^ ^ Е.Н. Литовченко 



Приложение 
к решению Думы Ханкайского 

муниципального округа 
от 28.06.2022 № 402 

Обращение 
к заместителю председателя правительства Российской Федерации -
полномочному представителю президента Российской Федерации в 

Дальневосточном федеральном округе Ю.П. Трутневу по вопросам процедуры 
получения лицензии на пользование недрами для муниципальных нужд 

Уважаемый Юрий Петрович! 

Обращаемся к Вам с просьбой обратить внимание на сложную процедуру 
получения лицензии на пользование недрами для добычи полезных ископаемых 
(дресва) для муниципальных нужд, связанных с содержанием и ремонтом дорог 
местного значения. На территории Приморского края существуют карьеры с 
дресвой. Названная порода необходима для подсыпки дорог муниципального 
значения, проводимой в рамках содержания и ремонта дорог. Из-за сложной и 
дорогостоящей процедуры оформления карьеров (получения лицензии на поль-
зования недрами) у муниципалитетов возникают сложности с добычей полезных 
ископаемых (дресвы) для отсыпки дорог местного значения в карьерах, распо-
ложенных на территории муниципалитетов (для примера: в Ханкайском муни-
ципальном округе 150 км дорог общего пользования местного значения, из них: 
13 км дорог имеют асфальтовое покрытие, 137 км дорог - гравийное покрытие). 
Дорожное покрытие гравийных дорог муниципального значения очень сильно 
изношено, а возможности отсыпки дорожного полотна не имеется, так как 
оформить лицензию на пользование недрами (карьеры с дресвой) не представля-
ется возможным из-за сложности и дороговизны изыскательских работ. По этой 
же причине частные инвесторы не спешат вкладывать денежные средства в по-
лучение лицензии на пользование недрами. 

Порядок получения лицензии на пользование недрами регулируется Феде-
ральным законом от 21.02.1992 № 2395-1 (ред. от 01.04.2022) «О недрах» и зако-
нодательством Приморского края. Получается ситуация, при которой за государ-
ственные средства (муниципальные средства) нужно пройти очень сложную и 
дорогую процедуру оформления карьеров по добыче полезных ископаемых 
(дресвы), чтобы потом использовать данные полезные ископаемые (дресву) для 
государственных (муниципальных нужд). Процедура оформления очень долго-
срочная и дорогостоящая для муниципалитетов. В связи с вышеизложенным, 
просим Вашего содействия в упрощении процедуры получения лицензии на 
пользование карьерами с полезными ископаемыми (дресва), которые необходи-
мо использовать для государственных и муниципальных нужд, в частности в до-
рожном строительстве, либо отмены обязательного получения лицензии органа-
ми местного самоуправления с целью пользования недрами (карьерами с дрес-
вой, щебнем и т.д.) для исполнения государственных полномочий по содержа-
нию и ремонту дорог общего пользования местного значения. 


